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Abstract

The goal of this thesis is to identify domestic and foreign shocks that mostly explain

variation in the Czech price level. This goal is accomplished by the use of structural

vector autoregression. As the Czech Republic is considered to be a small open

economy, it is crucial to include foreign variables into the model which are represented

by shocks in euro zone. Furthermore, a block exogeneity restriction is imposed because

it is unlikely that shocks in the Czech economy can influence macroeconomic

development in euro zone. The results of the thesis indicate that foreign shocks explain

70% variability in Czech price level out of which 50% is explained by euro zone’s

price level shocks. It is likely that in near future Czech economy will experience

deflation for a while. Nevertheless, by 2018 Czech inflation rate should be in 1-3%

band.
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Abstrakt

Cílem diplomové práce je identifikovat domácí a zahraniční šoky, které nejvíce

ovlivňují fluktuaci české cenové hladiny. Tohoto cíle je dosaženo za pomoci

strukturální vektorové autoregrese. Jelikož je Česká republika považována za malou

otevřenou ekonomiku je nutné do modelu zahrnout zahraniční šoky, které jsou

reprezentovány šoky v eurozóně. Protože je zároveň nepravděpodobné, že by šoky v

domácí ekonomice mohly ovlivnit makroekonomický vývoj v eurozóně, je do modelu

zahrnuta bloková restrikce. Tato práce indikuje, že zahraniční šoky vysvětlují ze 70%

pohyb české cenové hladiny, z čehož 50% je vysvětleno šoky cenové hladiny

v eurozóně. V blízké budoucnosti lze očekávat, že se česká ekonomika dostane do

deflace, avšak od roku 2018 by se měla inflace pohybovat v pásmu 1-3%.
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Proposed Topic:

(How) Does low inflation in euro area affect inflation in the Czech Republic?

Topic Characteristics:

Inflation is defined as a sustained increase in the general price level of goods and

services in the economy over a certain period. Although high inflation has a negative

effect on the economy as money loses their fair value, negative inflation (deflation) is

also not welcome as people tend to hold cash balances and the economy slows down.

In the situation when nominal interest rate is very low and deflation occurs central bank

can lose its opportunity to influence its real output and inflation. In this manner it may

be even less acceptable than high inflation (e.g. Japan) because central bank can lose

its main tool for influencing inflation. Moderate and stable inflation is considered as

an optimal inflation.

There is much evidence that usually inflation in developed countries is currently

moderate and stable. And it is not surprising that inflation in recent decades shifts from

country specific phenomenon to global specific phenomenon due to globalization. For

instance Neely C. J. and D.E. Rapach (2011) point out that international influences

together explain just over half of inflation variability.

Currently, in the aftermath of the financial crisis, moderate inflation in the euro area

has been approaching zero boundary and several times it has appeared under this

threshold. Consequently, even in the Czech Republic, inflation has declined. Therefore,

this study will focus on the factors influencing Czech inflation and whether low

inflation in the euro area spills over to the Czech Republic.

Hypotheses:

Hypothesis #1: Is inflation in the Czech Republic influenced particularly by shocks from

abroad?
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Hypothesis #2: Does low inflation in euro area affect Czech inflation and do we face a

deflationary trap?

Hypothesis #3: How long does it take for inflation shock in the eurozone to spread in

the Czech Republic?

Methodology:

In order to assess whether there exists a co-movement in inflation between the Czech

Republic and euro area, a structural VAR model will be performed. The model will be

based on New-Keynesian model of a small open economy and will include variables

such as Czech and euro area price level, short-term interest rates, GDP and exchange

rate. All variables and model selection will be tested according to standard statistical

tests. Moreover, as intuition and other researches on the similar subject suggest Czech

Republic is a small economy and it is unlikely that a shock in the Czech economy

would have a significant effect on euro area. That is why a block exogeneity restriction

will be performed. The model estimation results will be summarized according to

impulse responses and variance decomposition.

Expected Contribution:

The primary monetary objective of the Czech National Bank is price stability and this

is achieved by pursuing inflation target. In order to set monetary instruments correctly,

the central bank has to know what impact they will have on inflation. However, some

factors that have impact on inflation cannot be controlled by central bank and that is

why it is crucial to estimate how big influence they will have. In this study these factors

will try to be revealed.

Outline:

1. Introduction

2. Theoretical model

3. Literature review

a. VAR model

b. Small open economy

4. Empirical model

5. Data description

6. Results
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8. Policy implication

9. Conclusion
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1 Introduction

Inflation is defined as a sustained increase in the general price level of goods and

services in the economy over a certain period. Although high inflation has a negative

effect on the economy as money loses their fair value, negative inflation (deflation) is

also not welcome as people tend to hold cash balances and the economy slows down.

In the situation when nominal interest rate is very low and deflation occurs central bank

can lose its opportunity to influence its real output and inflation. In this manner it may

be even less acceptable than high inflation (e.g. Japan at the beginning of 21st century)

because central bank can lose its main tool for influencing inflation. Moderate and

stable inflation is considered as an optimal inflation. The following quote summarize

it all.

“Thus inflation is unjust and deflation is inexpedient. Of the two perhaps deflation is,

if we rule out exaggerated inflations such as that of Germany, the worse; because it is

worse, in an impoverished world, to provoke unemployment than to disappoint the

rentier. But it is necessary that we should weigh one evil against the other. It is easier

to agree that both are evils to be shunned.” John Maynard Keynes (1923)

Even though second half of 20th century worldwide was more linked with periods of

high inflation, current situation is the case of rather low inflation or even deflation in

euro zone and the Czech Republic. Deflation itself is not a big threat for economy when

it lasts for a while. The problem arises when the monetary policy is not adjusted by

central bankers when the economy starts to show signs of deflation and the deflation

settles in the economy. That is why it is of utmost importance for central banks to

correctly assess inflation development to know what influences domestic inflation and

how they can change inflation rate through the monetary transmission mechanism.

In assessing monetary transmission mechanism, vector autoregressive (VAR) models

turned out to be very helpful and broadly used in the empirical papers. For small open

economies, taking into account foreign variables seems to be crucial and thus a block

exogeneity restriction is usually imposed. This appears to be the case of the Czech

Republic as it stands at 14th place in the world openness and its exports and imports

constitute 83.8% of GDP, 77.1% respectively. As the main trading partner is euro area,

the foreign variables are represented by euro area’s variables.
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Although, some studies have been already coping with Czech monetary transmission

mechanism with the help of VAR models in the past, recent literature is rather scarce.

Vast majority of empirical papers on Czech economy have focused on data up to global

financial crisis and the most recent studies have covered only data up to 2012, to my

knowledge. Statistically, a larger and newer dataset is always welcome as it yields more

reliable outcomes. Moreover, most studies disregard the fact that global financial crisis

could have changed functioning of monetary transmission mechanism and therefore,

their results could be biased in this matter. Our findings indeed prove so and thus, the

dataset is split into two sub-samples that cover pre-crisis and post-crisis period.

According to models, Czech price level seems to be much more affected by foreign

shock in post-crisis period and the monetary transmission mechanism appears to be

less significant in this period. Our prediction goes in line with Czech National Bank’s

prediction where the inflation rate is at first expected to drop into negative numbers for

few months but by 2018 it should be back in 1-3% band.

The thesis is structured as follows. Second section presents the literature regarding at

first VAR modelling, literature that covers Central and Eastern Europe (CEE)

economies and lastly the Czech Republic. In third and fourth chapter, theoretical model

is derived which will further be used as a basis for determination of variables for VAR

models. Next section focuses on derivation of structural vector autoregressive (SVAR)

model based on which final outcomes are estimated. Sixth and seventh chapter reveals

information about the dataset and models’ outcomes. In chapters eight and nine

outcomes are discussed and compared with relevant literature and policy implications

are derived. In the last chapter concluding remarks are formed.
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2 Literature review

In this chapter a literature overview is provided about macroeconomic comovements

mostly in Central and Eastern Europe (CEE) and about econometric concept that is

used for the purpose of this thesis. The focus will be particularly on a vector

autoregressive (VAR) modelling, small economies and the assessment.

2.1. VAR model

Sims (1980) pointed out in his paper Macroeconomics and Reality the shortcomings of

the macroeconomic models that study business cycles (multivariate simultaneous

models were very popular) at that time. He mainly referred to the identification

problem which in his thoughts was too complex. In his work, he mentions that another

drawback of sophisticated multivariate simultaneous models is including too many

variables. As empirical evidence shows including too many variables usually does not

improve the forecasting power of the model. Another explanation can be that large

multivariate simultaneous models do not allow for dynamic interactions among

variables. Hence, he comes with VAR models that treat variables only as endogenous

variables and recommends the use of its impulse responses for policy analysis.

One of the earliest studies that deals with the impact of large economies on small

economies was published by Dornbusch (1985). The motivation behind the research

was a puzzle that arose in 1984 as least developed countries (LDC) across the world


[…]


Monetary transmission mechanism

MTM in details reveals some puzzle. After a monetary tightening a decrease in output

would be expected. However, the model shows otherwise. With regards to reaction of

exchange rate, it appreciates immediately but the effect diminishes very quickly. No

sign of other puzzles is recorded.

Figure 22: Impulse response functions of Czech output and exchange rate to

PRIBOR shock

7.3. SVAR model – post-crisis period (model 3)

Next sample period was restricted to the period starting from January 2010 till March

2016. The optimal lag according to all criterions is 3 and therefore, 3 lags of

endogenous variables are added to the model. Test for stability condition according to
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CUSUM test reveals little instability at the beginning of 2013 in EA output but as all

eigenvalues are greater than 1 (appendix 3) and therefore, the model can be said to be

stable.

Figure 23: CUSUM test (model 3)

Czech CPI response to shock in EA’s output and price level

The positive response of Czech price level to euro zone’s output appears to rise on its

significance between 8th and 16th month. Maximum response of 0.05 basis points (bp)

was achieved in 16th month after a shock of 0.02 bp in EA’s output. On the other hand,

response to euro zone’s price level is swifter and turns out to be very significant. There

is an immediate effect that amounts to 0.0005% after a shock of 1 standard deviation

(0.0017%). The response even rises in the next 3 months where it hits maximum

(0.0016%). After reaching this point, the response decreases over the observed period.
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Figure 24: Impulse response function to EA output shock (LHS) and EA price

level shock (RHS)

Czech CPI response to shock in EURIBOR and Czech output

Shock in EURIBOR rate causes Czech price level to react after 16 months statistically

significantly. The response rises on its magnitude until the end of second year where it

reaches its minimum of -0.0012%. Then the response decreases on its value and

remains significant until the end of third year. Reaction to shock in Czech output is not

instant but grows quickly in first three months where it reaches maximum and then it

gradually decreases. After 6 months the response turns out be insignificant and after

14 months, positive effect on price index disappears.

Figure 25: Impulse response function to EURIBOR shock (LHS) and Czech

output shock (RHS)
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Czech CPI response to shock in PRIBOR and exchange rate shock

According to impulse response to shock in PRIBOR rate of 0.0237%, the reaction of

Czech price level is negative between 3rd and 17th month. The biggest impulse is

measured in the 6th month when it reaches -0.0004%. Reaction to exchange rate

depreciation seems to have a negative impact in 4-7 months especially in terms of

magnitude. After a year or so there is rather no effect.

Figure 26: Impulse response function to PRIBOR shock (LHS) and exchange rate

(RHS)

Forecast error variance decomposition

According to forecast error variance decomposition only in first month domestic

variables dominate in explaining variation in Czech price level. In 6 months 62%

variability in Czech price level is explained by foreign shocks when euro zone’s price

level shock accounts for 40% and shock in EURIBOR for 21%. In longer-term EA’s

variables rises on its importance in explaining Czech price level even to 70%
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Figure 27: FEVD of Czech price level (model 3)

Monetary transmission mechanism

Similarly, as in the previous model, there is a puzzle in terms of output increase after

a positive monetary shock. Exchange rate depreciates rather with slower pace which

reveals signs of delayed overshooting.

Figure 28: Impulse response functions of Czech output and exchange rate to

PRIBOR shock
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7.4. Sensitivity checks

SVAR with non-recursive identification

In late 1990s and early 2000s, numerous studies regarding small open economies

suggested to use slightly different identification scheme in order to allow for

contemporaneous effects between monetary policy and exchange rate (see for instance

Kim and Roubini (2000)). One way how to achieve that is to use a non-recursive

identification or to change ordering of variables in the model. Other studies from 2000s

come in disagreement with this identification framework as in inflation targeting

environment, there is no need for contemporaneous effect.

First of all, non-recursive identification scheme was applied. The non-recursive

scheme is depicted in equation 7.3 where changes are made at place d65=0, where we

do not allow for contemporaneous effect between price level and monetary policy and

d67=* where we do allow for contemporaneous effect between monetary policy and

exchange rate. Another test is also carried out when d64=0.

(

𝑒𝑡,𝑥𝑓
∗

𝑒𝑡,𝜋𝑓
∗

𝑒𝑡,𝑖𝑓
∗

𝑒𝑡,𝑥𝑐𝑧𝑒
∗

𝑒𝑡,𝜋𝑐𝑧𝑒
∗

𝑒𝑡,𝑖𝑐𝑧𝑒
∗

𝑒𝑡,𝐸𝑅
∗ )
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𝑑31 𝑑32 1 0 0 0 0
𝑑41 𝑑42 𝑑43 1 0 0 0
𝑑51 𝑑52 𝑑53 𝑑54 1 0 0
𝑑61 𝑑62 𝑑63 𝑑64 0 1 𝑑67
𝑑71 𝑑72 𝑑73 𝑑74 𝑑75 𝑑76 1 )
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𝑒𝑡
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𝑒𝑡
𝐸𝑅 )

(7.3)

Outcomes of the models are depicted in appendix 5 and seem more or less similar

except when studying monetary transmission mechanisms. It clearly helps to get rid of

any signs of exchange rate puzzle or delayed overshooting but at the cost of causing

reaction of economic activity and inflation to be less significant and with reactions

showing prize puzzle.

Change in ordering

Another sensitivity test where we allow for contemporaneous effect of monetary policy

to exchange rate shock is to change ordering of the variables. More precisely, in the

model Cholesky ordering will remain and all variables except for interest rate and

exchange rate will remain at the same places. Just interest rate and exchange rate will

be exchanged. Nevertheless, different ordering yields similar result (appendix 6) as in

the model 3.
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Output gap vs Actual output

A similar sensitivity check has been done on whether output gap or actual output

perform better in the models. The opposite is true when running models 1-3. Using

output gap instead of actual GDP does not bring any better result in terms of improved

significance or outcomes that would go more in line with economic theory (see
