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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis is well ballanced in terms of the subject’s introduction, review of the literature, methods, as
well as the applied analysis. The empirical work itself is well presented, albeit at places in somewhat
mechanical way. The language of the thesis is easy to understood except some minor inconsistencies.
Overall, this is a well written thesis with clearly defined subject, competently executed empirical work
and well presented interesting results. The comments below point at sone non-critical shortcomings –
their absence could further improve the thesis.

Hypotheses are stated in a very clear manner and point at the goal of the thesis itself. Still, the
hypotheses are stated as questions. The correct way to formulate the hypotheses is to write them as
negative statements so that the hypotheses can be either rejected or not rejected.

Results based on the CUSUM test are used to show the stability of the model. However, the wide
intervals of the test leave enough room for the model to exhibit stability.

The data from the highly volatile period from September 2007 till December 2009 are left out form the
model. This might be a sensible approach. However, it would be much better to try to employ some
proper techniqu to account for heightened volatility or at least provide some discussions on the
subject. As of now the issue is left out hanging in the air.

Issue of the structural change in the data is treated correctly with adequate reasoning. It is also well
tested for and disscussed, along with its implementation. Still, the issue of the structural break could
be better paired with the high volatility period and maybe a more convenient treatment could be found,
rather than simply leaving a time-section of the data out od the model.

There are some minor shortcomings that marginally downgrade the thesis. For example, in the first
sentence of the thesis (p. 1) “Inflation is defined as a sustained increase in the general price level of
goods and services in the economy over a certain period”. However, later on, in a data section on p.
25, it is claimed that “a price level, consumer price index (CPI), will work as a proxy of inflation for the
Czech economy and euro zone’s harmonised index of consumer prices (HICP) for euro zone”. I
understand that the latter claim is made with respect to the VAR methodology but the wording itself
completely defies the logic behind the definition and undersanding of inflation.

Despite of the above, the thesis is well exectuted. Literature review is divided by subjects and
presented in an organized manner. This feauture is further exploited when results of the empircal
analysis are compared with relevant literature in section 8.2. This approach is quite informative and
also indicates a well-thought design of the thesis.

The thesis poses specific questions and provides specific answers. This is further complemented by
policy implications offered in section 9. Such a clear design and outcome are appreciated.

In the case of successful defense, I recommend the grade “výborně” (good, 1).
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